ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
августовской конференции педагогических работников

Мамонтовского района

23 августа 2023 года                                                                          с. Мамонтово
23 августа 2023 года в с. Мамонтово состоялась районная августовская педагогическая конференция «Новые векторы образования: тренды и перспективы».
В работе приняли участие глава района Волчков С.А., заместитель министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, начальник управления строительства и территориального планирования Спивак И.В., педагогические работники образовательных организаций, руководители образовательных организаций, руководители филиалов образовательных организаций, заместители директоров по УВР и ВР, заместители директоров по дошкольному образованию, руководители учреждений дополнительного образования, руководители муниципальных методических объединений, специалисты комитета по образованию. Всего – 245 человек.
В пленарной части конференции приняли участие руководители образовательных организаций и руководители филиалов. В работе тематических секций приняли участие педагогические работники образовательных организаций, заместители директоров по УВР, ВР, дошкольному образованию
СЛУШАЛИ: Лопатину Е.Г., председателя комитета по образованию, Сиротина М.А., учителя Кадниковской СОШ филиала МКОУ «Малобутырская СОШ», Гроо Н.В., директора МБОУ «Мамонтовская СОШ», Бойцову Т.А., абсолютного победителя регионального конкурса «Сердце отдаю детям», Мурзину Т.М., председателя районного клуба молодых педагогов образовательных организаций Мамонтовского района «Дебют», Присекину И.В., учителя МБОУ «Мамонтовская СОШ», Кубанцева В.Б., победителя конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности в 2023 году, Башкатова М.Ю., специалиста регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Алтайского края, Боркову А.О., советника директора по воспитанию МБОУ «Мамонтовская СОШ», Лейтант О.А., учителя МКОУ «Костинологовская СОШ», Трегубенко В.В., учителя МКОУ «Крестьянская СОШ», Гейбеля И.В., учителя МКОУ «Комсомольская СОШ», Котова Р.В., учителя МБОУ «Мамонтовская  СОШ», Погодину Ю.В., педагога-психолога МБОУ «Мамонтовская СОШ», Капанину И.В., учителя  МКОУ «Малобутырская СОШ», Лукьянову М.В., учителя МКОУ «Островновская СОШ», Кротову В.Н., учителя МБОУ «Мамонтовская СОШ», Борзову И.Н., заведующий ТПМПК, Медведеву М.Ф., педагога-психолога МБДОУ д/с «Берёзка» с. Мамонтово, Вальтер Т.В., педагога-психолога МБДОУ д/с «Радуга» с. Мамонтово, Халтурину А.А., учителя-логопеда МБОУ «Мамонтовская СОШ», Костенко Е.В., врача-психиатра КГБУЗ «Мамонтовская ЦРБ»
РЕШИЛИ:

1. Принять управленческие решения по созданию эффективной системы  внутриучрежденческого  контроля, предусматривающего охват контролем всех компонентов образовательной среды, обеспечивающих повышение качества образования.

Срок исполнения: в течение  2023-24 учебного года

Ответственные: руководители  общеобразовательных организаций
2. Разработать и утвердить календарный план профориентационных мероприятий в соответствии с региональным планом профориентационных мероприятий.
Срок исполнения: 01.09.2023
3. Ответственные: руководители общеобразовательных организаций
4. Определить и утвердить в каждой школе перечень основных профориентационных мероприятий на учебный год, включая экскурсии на производство, в образовательные организации среднего профессионального образования и высшего образования, профпробы, встречи с представителями разных профессий, мастер-классы.
Срок исполнения: 01.09.2023

Ответственные: руководители общеобразовательных организаций

5. Заключить соглашения с региональными/муниципальными предприятиями/организациями, образовательными организациями высшего образования и среднего профессионального образования с целью организации экскурсий и профессиональных проб.
Срок исполнения: 01.10.2023

Ответственные: руководители общеобразовательных организаций

6. Акцентировать внимание на уроках «Технологии», как одном из основных учебных предметов, направленных на профориентацию.

Срок исполнения: постоянно

Ответственные: руководители общеобразовательных организаций

7. Предусмотреть в плане внеурочной деятельности в учебном году занятие, посвященное профориентации, еженедельно по четвергам продолжительностью 1 академический час (по примеру «Разговоры о важном»).

Срок исполнения: 01.09.2023

Ответственные: руководители общеобразовательных организаций

8. Обеспечить методическое сопровождение молодых педагогов, в том числе с использованием информационного ресурса «Всероссийский форум молодых педагогов» и сообщества в ВКонтакте.
Срок исполнения: постоянно

Ответственные: руководители образовательных организаций, руководитель районного клуба молодых педагогов «Дебют»

9. Обеспечить методическое сопровождение деятельности педагогических работников-наставников, в том числе с использованием информационного ресурса сайта Академии – раздела «Наставничество педагогических работников».
Срок исполнения: постоянно

Ответственные: руководители образовательных организаций, руководители муниципальных методических объединений

10. Обозначить роль советников директора по воспитанию, заместителей директоров (ответственных) по воспитательной работе  в создании на базе общеобразовательных организаций первичных отделений РДДМ, в организации работы по включению школьников в проекты и программы движения.
Срок исполнения: 01.09.2023

Ответственные: руководители общеобразовательных организаций, советники по воспитанию, заместители директоров (ответственных) по воспитательной работе
11. Акцентировать внимание педагогических работников на основных мероприятиях, проводимых в рамках Года педагога и наставника на всероссийском, региональном, муниципальном уровнях.
Срок исполнения: постоянно

Ответственные: комитет по образованию, руководители образовательных организаций, руководители муниципальных методических объединений

12.  Усилить воспитательную компоненту на уроках, во внеурочной деятельности и в дополнительном образовании детей.
Срок исполнения: постоянно

Ответственные: комитет по образованию, руководители образовательных организаций, руководители муниципальных методических объединений

13.  Обеспечить взаимодействие  ТПМПК с образовательными организациями по сопровождению детей с ОВЗ.
Срок исполнения: постоянно

Ответственные: руководители образовательных организаций, классные руководители